
EXPONÁT MĚSÍCE  STARÉ BUDĚJOVICKÉ KLIKY A KOVÁNÍ - KRESBY FRANTIŠKA RADY

V lednu 2024 uplyne 55 let od úmrtí českobudějovického učitele, muzejníka a spisovatele Františka Rady. Při této příležitosti představujeme vzácné 
originály jeho kreseb zachycující kliky a kování domů stojících v centru města, stejně jako figurální kresby místních uniformovaných postav.

PŘÍBĚH MĚSTA ČESKÝCH BUDĚJOVIC

STÁLÉ EXPOZICE

Dějiny města a okolí od pravěku až do 20. století.

PŘÍRODOVĚDA • GEOLOGIE
ARCHEOLOGIE • NÁRODOPIS

MINCOVÁNÍ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
Představujeme významnou část historie města – ražbu mincí 
z rudolfovského stříbra. Vedle ražeb královské mincovny z let 
1569 – 1611 zde najdete i brakteáty z 2. poloviny 13. století, 
kdy byly ve městě mince pravděpodobně raženy také.

MĚSTSKÝ ZNAK
Výstava zachycuje historický vývoj budějovického městského 
znaku, který je jeden z nejstarších v Čechách, od počátků jeho 
užívání ve středověku do současnosti. 

KAMENY PRO KRÁSU I DEKORACI   23. 6. 2023 – 21. 1. 2024   
Vzácné a dekorační kameny jsou pro lidstvo ceněnou komoditou již po tisíciletí, mnohé měly  
už od starověku svůj význam v architektuře, interiéru, užitém umění a podobně. Vzácné drahokamy 
a polodrahokamy jsou už dlouhá staletí využívány k výrobě šperků a vzácných předmětů. Svět 
drahých kamenů je návštěvníkům výstavy představen formou panelů se základními informacemi 
o kamenech a jejich využití ve špercích, dekoračních předmětech nebo v užitém umění. Panely 
jsou doplněny krásnými fotografiemi předmětů z celého světa. Na výstavě budou moci 
návštěvníci také obdivovat vystavené umělecké předměty ze sbírek Jihočeského muzea doplněné  
o ukázky přírodních minerálů a hornin.

KNIHOVNA SE STUDOVNOU  
Pouze prezenční studium  
Středa 9:00-11:30, 12:30-16:00 hodin
Čtvrtek 9:00-11:30, 12:30-15:00 hodin

POHÁDKOVÉ VÁNOCE V. KUBAŠTY   24. 11. 2023 – 14. 2. 2024   
Objevte s námi fascinující svět umění Vojtěcha Kubašty, jednoho z nejvýznamnějších světových 
tvůrců prostorových knih pro děti. Výstava představuje celkový průřez autorovým dílem, včetně 
vůbec prvně vystavených maket prostorových knih, které přináší radost dětem i dospělým již po celé 
generace. Dospělí se na naší výstavě vrátí do dětských let, zatímco děti odejdou okouzlené ukázkami 
pohádkových příběhů. Unikátem této expozice jsou i zvětšené betlémy, které dokonale navozují 
atmosféru tradiční české zimy.V

ÝS
TA

V
Y

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY
podrobné informace naleznete na našem webu www.muzeumcb.cz  
nebo na tel.: 391 001 528 / 727 822 573

DOPROVODNÝ PROGRAM K VÝSTAVĚ  – přednášky vedené vnukem Vojtěcha Kubašty
16. ledna 2024  Výroba klasické a prostorové knihy aneb „chovejme se ekologicky“ 
pro žáky I. stupně od 9:30 hodin  (objednávky www.
muzeumcb.cz nebo na tel.: 391 001 528 / 727 822 573),  
pro veřejnost od 16:00 hodin v Koncertním sále č. 206

PŘIPRAVUJEME:
6. února 2024   
Umění, umělá inteligence a ekologie 
pro veřejnost od 16:00 hodin v Koncertním sále č. 206

PŘIPRAVUJEME VÝSTAVY:

9. 2. – 12. 5. 2024
TATRA – nákladní i osobní automobily na plakátech  
a v prospektech, 1945–2024 ze sbírek JUDr. Martina 
Kupce, Ph.D.

16. 2. – 3. 3. 2024
Výstava ORCHIDEJÍ, masožravých rostlin, bromélií, 
kaktusů, sukulentů a dalších 



Pobočky Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

Muzeum koněspřežky
Mánesova 10, 370 01  České Budějovice 
otevřeno v sezóně květen – září 
út-ne, svátky 9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00
Expozice s názvem Strážní domky a drážní strážníci  
na území koněspřežní železnice České Budějovice – Linec.

Historická budova Jihočeského muzea v Českých Budějovicích   
Dukelská 1, 370 01  České Budějovice • Tel.: +420 391 001 531 
• E-mail: muzeumcb@muzeumcb.cz • www.muzeumcb.cz •

Výstavy (mimo expozic a speciálních výstav):  
 plné 25 Kč, snížené 15 Kč, rodinné 55 Kč 
Stálá expozice – Příběh města (1.patro):  
 plné 50 Kč, snížené 30 Kč, rodinné 120 Kč
Stálá expozice (2.patro):   plné 70 Kč, snížené 40 Kč, rodinné 160 Kč
Celé muzeum:  plné 90 Kč, snížené 50 Kč, rodinné 200 Kč,   
 školní výprava 20 Kč / osoba  
 (1 člen pedagogického doprovodu zdarma)
Edukační programy: 30 Kč / osoba (pouze na základě předchozího objednání)
Přednášky: plné 20 Kč, snížené 10 Kč
Zdarma:  děti do 6-ti let, dětské domovy, SOS dětské vesničky, 
 držitelé průkazek ZTP/P a jejich doprovod, AMG, ICOM,  
 ZMS, RG ČR, RGS
Speciální vstupné: držitelé Rodinného pasu (1 dospělý + 1 dítě = dospělý platí  
 jako dítě) držitelé Senior pasu (=seniorská sleva již od věku  
 55 let a výše)

Tvrz Žumberk u Nových Hradů
Žumberk – tvrz, 374 01  Trhové Sviny 
otevřeno v sezóně duben + říjen  so, ne, svátky  
9:00 – 17:00;  květen – září út-ne, svátky 9:00 – 17:00
Expozice: Lidový malovaný nábytek z jižních Čech. Úředník 
rožmberský. Lapidárium. Řemesla pod Novohradskými 
horami. Historie tvrze Žumberka a okolí, Skleněný poklad, 
Osobnosti Novohradska.

PROGRAM  leden 2024

Otevírací doba:  
úterý – neděle, svátky 9:00 – 17:30 hodin

Památník Jana Žižky z Trocnova
Trocnov, 373 12  Borovany 
otevřeno v sezóně duben – říjen 
út-ne, svátky 9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00
Stálá expozice o Janu Žižkovi, jeho působení a historickém 
významu tohoto husitského vojevůdce. Z projektu Milníky 
husitství. Naučná stezka je otevřena celoročně.

Archeoskanzen Trocnov 
Trocnov, 373 12  Borovany 
otevřeno v sezóně duben – říjen 
(časované prohlídky – více na www.muzeumcb.cz)
Nový areál v rodišti Jana Žižky přibližuje život  
na přelomu 14. a 15. století, prezentuje vesnické 
stavby, jejich interiéry a dobové stavební postupy.  
Objednávky prohlídek: faktor@muzeumcb.cz.

13.1.2024 Přednáška: Perikarpatské lesostepní 
louky: rozšíření, extrémní druhová bohatost, historie  
JAN ROLEČEK (Přírodovědecká fakulta Masarykovy 
univerzity Brno a Botanický ústav AV ČR Brno)
Přednáškový sál č. 114, začátek v 9.00 

JIHOČESKÁ POBOČKA  
ČESKÉ BOTANICKÉ SPOLEČNOSTI

20. 11. 2023 – Setkání členů Regionální letecko-
historické společnosti. Začátek v 17:00 hodin.  
Přednáškový sál č. 114.

RLHS

MYKOLOGICKÝ KLUB JČM
8. 1. 2024 se uskuteční v rámci členské schůze 
Mykologického klubu JčM přednáška Vojtěcha Třísky 
(MK JčM) „Mykobiota přírodních památek Kaliště  
a Ohrazení“ 
Přednáškový sál č. 114, začátek od 16:30

HISTORICKÝ KLUB
8. 1. 2024 PhDr. Blanka Stehlíková, CSc.: Vzpomínky 
Blanky Stehlíkové na putování s jejím otcem Ladislavem 
Stehlíkem po jižních Čechách.
Koncertní sál č. 206, začátek v 16.00 

22. 1. 2024 JUDr. Přemysl Kubíček: František Mrázek, 
českobudějovický sochař a medailér. 
JVK Lidická, začátek v 16.00

NÁRODOPISNÉ SDRUŽENÍ
9. 1. 2024 – Jak hledat národopis na internetu. Zajímavé 
tipy pro zájemce o lidovou kulturu představí etnograf 
Jihočeského muzea PhDr. Jan Šimánek. 
Přednáškový sál č. 114, začátek v 16.30 

23. 1. 2024 – Tradiční přástky s vyprávěním pověstí  
a povídáním o tradicích. 
Přednáškový sál č. 114, začátek v 16.30


